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Введение

Актуальность исследования. Социальные изменения, происходящие в

настоящее время, касаются всех сфер жизни общества, в том числе и системы

образования, и подготовка будущих педагогов должна соответствовать

современным социальным вызовам и запросам общества. Сегодня особенно

остро стоит задача вырастить педагога, обладающего не только глубокими

знаниями своего предмета, но и владеющего набором актуальных социально-

педагогических компетенций. Для подготовки педагогов-профессионалов,

способных организовывать образовательную и воспитательную деятельность

в современных постоянно изменяющихся условиях, уже в школе необходимо

формировать эффективную систему выявления, поддержки и развития

способностей и талантов у детей и молодежи, проводить работу по

привлечению учащихся в педагогическую профессию и формировать у них

необходимые качества личности и компетенции. Эта задача частично

решается путем организации педагогических классов в общеобразовательной

школе, где осуществляется профориентация и приобщение учащихся к

культуре педагогического труда.

В настоящее время системой образования успешно реализуется

профильное обучение, создаются и осуществляются проекты

предпрофессионального образования. Так, в системе московского

образования значительное внимание уделяется «Новому педагогическому

классу в московской школе», организованному на уровне среднего общего

образования в образовательных организациях, подведомственных

Департаменту образования и науки города Москвы, с 2016 года, целью

которого является не только мотивация учащихся к освоению профессий в

социальной сфере и сфере образования, которые будут востребованы на

рынке труда мегаполиса в ближайшие 5–10 лет, но и первичная диагностика

умения учащегося в будущем стать педагогом, чему способствует в том числе

прохождение учащимися социально-педагогических практик.

В современных условиях, когда идёт непрерывный процесс усложнения
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окружающей нас действительности, подготовка будущих учителей должна

отвечать новым требованиям и условиям, определённым как внутренними

особенностями развития нашего государства, так и влиянием общемировых

процессов.

В этой связи педагогический процесс в школе при обучении учащихся

педагогических классов рассматривается как целостная система организации

учебного процесса, важнейшим элементом которого выступает практика, ведь

именно практика является системообразующим компонентом

профессиональной подготовки будущего специалиста.

Только грамотно выстроенная система практической деятельности

учащихся может дать положительные результаты обучения. Верно

организованную для учащихся педагогических классов образовательную

среду можно назвать решающим фактором, влияющим на получение

школьниками умений и навыков, необходимых будущему педагогу. В этих

условиях успешная предпрофессиональная подготовка учащихся тесно

связана с уровнем организации предпрофессиональных социально-

педагогических практик. Это и обусловливает социально-педагогическую

значимость изучаемой нами проблемы.

В настоящее время существующие для предпрофессиональных

педагогических классов образовательные программы, реализуемые

образовательными организациями, не в полном объёме решают данную

проблему, так как недостаточно разработаны условия эффективного

функционирования педагогических классов: не разработана модель

социально-педагогических практик для учащихся, недостаточно организована

образовательная среда для учащихся педагогических классов, которая должна

включать все компоненты для обучения и приобретения учащимися опыта

профессиональных проб в сфере образования и социальной деятельности.

Общеобразовательные организации, реализующие проект «Новый

педагогический класс в московской школе», разрабатывают образовательную

программу для учащихся, учитывая, что предпрофессиональное образование
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учащихся педагогических классов предполагает сочетание профильного

обучения, то есть изучение ряда предметов на углубленном уровне, и освоение

практико-ориентированных элективных курсов и прикладных курсов

внеурочной деятельности в соответствии с направленностью класса и

выбранной учеником профессиональной отраслью.

Социально-педагогические практики как вид учебной деятельности,

направленной на формирование, закрепление, развитие практических навыков

и компетенции в процессе выполнения определенных видов работ, связанных

с будущей профессиональной деятельностью, позволят создать условия для

эффективного функционирования педагогических классов, где учащиеся

приобретают опыт профессиональных проб в сфере образования и социальной

деятельности.

Состояние научной разработанности проблемы. Различные аспекты

реализации социально-педагогических, социальных и педагогических практик

рассматриваются в исследованиях Н.Л. Антоновой, В.А. Бордовской, В.В.

Волкова, Е.Г. Врублевской, А.А. Дьякова, В.И. Загвязинского, Л.В.

Загрековой, Е.И. Казаковой, О.А. Коник, И.В. Короткова, Г.Н. Кудашева, Н.В.

Кузьминой, Ю.Н. Кулюткина, А.В. Мудровой, Н.В. Неводниченко, Г.В.

Никитиной, О.В. Лешер, В.А. Передерий, А.Н. Пинчук, JI.C. Подымовой, Н.С.

Пряжникова, В.И. Ревякиной, В.А. Сластенина, О.В. Хархордина, С.Н.

Чистяковой, С.С. Шугальского, Н.Р. Юсуфбековой и др. В настоящее время в

ряде научных разработок представлены различные аспекты, связанные с

организационно-педагогическими условиями становления субъектности

будущего учителя в социально-педагогических практиках (Мудрова А.В.),

педагогическими условиями организации непрерывной педагогической

практики социальных педагогов (Ковалёва А.Г.); рассмотрены вопросы

социально-педагогических практик как средства развития креативности

будущего педагога (Ниязова А.А., Боброва А.А., Саватеев Г.О.).

Однако в настоящее время не разработаны система и педагогические

условия организации социально-педагогических практик для
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предпрофессиональной подготовки учащихся педагогических классов, не

определено и не обосновано содержание социально-педагогических практик

для предпрофессиональной подготовки учащихся педагогических классов,

отсутствует научно-методическое обеспечение социально-педагогических

практик для предпрофессиональной подготовки учащихся педагогических

классов.

Анализ исследований в области реализации социально-педагогических

практик для учащихся позволил выделить ряд противоречий между:

− потребностью общества в педагогических кадрах и недостаточностью

использования потенциала педагогических классов для мотивации

учащихся на педагогические профессии, практико-ориентированной

деятельности и формирования у них предпрофессиональных умений;

− необходимостью формирования предпрофессиональных умений у

учащихся педагогических классов в рамках профессиональной ориентации

через реализацию системы социально-педагогических практик в

образовательных программах;

− необходимостью увеличения практико-ориентированной деятельности

учащихся для формирования предпрофессиональных умений учащихся и

недостаточной разработкой педагогических условий включения

социально-педагогических практик.

Проблема исследования – какие педагогические условия необходимо

создать для использования социально-педагогических практик в

предпрофессиональной подготовке учащихся педагогических классов.

Объект исследования – предпрофессиональная подготовка учащихся

педагогических классов в общеобразовательных организациях.

Предмет исследования – социально-педагогические практики в

предпрофессиональной подготовке учащихся педагогических классов в

общем образовании в общеобразовательных организациях.

Цель исследования – выявить и обосновать педагогические условия

использования социально-педагогических практик в предпрофессиональной
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подготовке учащихся педагогических классов в общеобразовательных

организациях.

Гипотеза исследования – предпрофессиональная подготовка учащихся

педагогических классов будет результативной, если будут реализованы

следующие педагогические условия:

− обоснована необходимость и организация включения социально-

педагогических практик в предпрофессиональную подготовку учащихся

педагогических классов;

− выявлены и реализованы возможности социально-педагогических практик

для предпрофессиональной подготовки учащихся педагогических классов;

− разработаны и отобраны социально-педагогические практики, адекватные

предпрофессиональной подготовке учащихся педагогических классов;

− определен диагностический инструментарий выявления результативности

сформированности предпрофессиональных умений в ходе социально-

педагогических практик, используемых в предпрофессиональной

подготовке учащихся педагогических классов в общеобразовательных

организациях.

В соответствии с целью и гипотезой исследования были поставлены и

решены следующие задачи исследования:

1. Выявить состояние исследуемой проблемы в педагогической теории

и образовательной практике; уточнить понятие социально-педагогической

практики, её место, значение в предпрофессиональной подготовке учащихся

педагогических классов.

2. Обосновать необходимость включения социально-педагогических

практик, выявить их возможности для предпрофессиональной подготовки

учащихся педагогических классов.

3. Разработать систему социально-педагогических практик для

предпрофессиональной подготовки учащихся педагогических классов.

4. Выявить педагогические условия организации социально-

педагогических практик для предпрофессиональной подготовки учащихся
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педагогических классов.

5. Определить диагностический инструментарий выявления

результативности сформированности предпрофессиональных умений в

процессе использования социально-педагогических практик при

предпрофессиональной подготовке учащихся педагогических классов.

Методологической основой исследования явились следующие

подходы.

Системно-деятельностный подход, представленный в работах Л.И.

Божович, Л.С. Выготского, П.Я. Гальперина, М.М. Левиной, А.Н. Леонтьева,

В.А. Сластенина, Д.Б. Эльконина и других исследователей, предполагающий

активную профессиональную деятельность педагога, определяющий особую


[…]


техническими и программными средствами, необходимыми для выполнения

целей и задач практики: портативными и/или стационарными компьютерами

с необходимым программным обеспечением и выходом в сеть Интернет.
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Приложение 8

ПРОГРАММА ВОЖАТСКОЙ ПРАКТИКИ ДЛЯ УЧАЩИХСЯ

ПЕДАГОГИЧЕСКИХ КЛАССОВ

1. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ПРАКТИКИ

Целью вожатской практики является включение учащихся

педагогических классов в самостоятельную педагогическую деятельность в

условиях детского лагеря, направленную на формирование

предпрофессиональных умений, опыта педагогической деятельности для

успешного решения профессиональных задач в будущей деятельности.

Задачи:

− приобретение опыта самостоятельной педагогической деятельности при

работе с детьми в каникулярный период;

− овладение содержанием, методами, формами и приёмами педагогической

деятельности в каникулярный период;

− практическое использование приобретённых в ходе изучения учебных

предметов, курсов внеурочной деятельности и программ дополнительного

образования знаний и умений;

− приобретение опыта профессионального и неформального взаимодействия

с детьми и педагогами.

2. ПЛАНИРУЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ОБУЧЕНИЯ ПРИ

ПРОХОЖДЕНИИ ПРАКТИКИ

Обучающийся научится:

− использовать методику формирования и организации деятельности

команды в зависимости от возрастных особенностей детей;

− планировать деятельность детского коллектива с учетом мнения членов
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отряда;

− составлять ежедневный план работы для отряда в соответствии с общим

планом работы, возрастными особенностями детей;

− подбирать материалы для проведения игр и других мероприятий в отряде,

направленных на формирование коллектива, его развитие, поддержание

комфортного эмоционального состояния;

− анализировать внешние факторы проведения мероприятия (время суток,

соответствие общему плану работы, погодные условия, условия

безопасности);

− использовать и дифференцированно выбирать различные технологии

организации воспитательной работы в детских лагерях, в том числе

методики индивидуальной работы с детьми.

3. МЕСТО И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ ПРАКТИКИ

Основным местом проведения вожатской практики являются

общеобразовательные организации, учреждения дополнительного

образования, детские туристические базы. Практика реализуется в

каникулярное время.

4. СТРУКТУРА, СОДЕРЖАНИЕ И ФОРМЫ ОТЧЕТНОСТИ ПО

ПРАКТИКЕ

Практика включает ряд этапов:

− подготовительный этап: ознакомление с местом прохождения практики,

получение группового либо индивидуального задания, получение

основных документов для прохождения практики, составление

индивидуального плана и графика проведения практики, изучение

ресурсной базы места прохождения практики;

− основной этап (прохождение практики): деятельность вожатого:

приобретение профессионального опыта; ведение дневника практики

(Приложение 6);

− заключительный этап (отчетный): представление отчета по практике,

зачет по практике.
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5. СОДЕРЖАНИЕ ПРАКТИКИ

№

пп.

Этапы практики Виды учебной работы Формы контроля

1. Подготовительный Инструктаж

руководителя

вожатской

практикой.

Знакомство с

формами и

требованиями

отчетной

документации.

Планирование

деятельности в

соответствии с

имеющимися

теоретическими

знаниями, в

соответствии с

программой

детского

лагеря

Получение дневника

ведения практики,

индивидуального

задания (при

необходимости),

составление

индивидуального

плана и

индивидуального

графика прохождения

практики

Контроль получения

документации для

прохождения практики,

получения

индивидуального

задания (при

необходимости)

2. Основной Знакомство с

местом

прохождения

практики.

Знакомство с

должностными

обязанностями

организаторов

воспитательного

процесса; планом

воспитательной ̆

работы, формами

отчётной

документации;

методической и

материально-

технической̆

оснащенностью

лагеря,

техническими

средствами и т.д.;

правилами

внутреннего

распорядка и

санитарно-

гигиеническим

режимом, работой

Разработка

индивидуальной

программы, плана и

графика прохождения

практики в

соответствии с общим

планом работы

лагеря.

Организация и

проведение

занятий/мероприятий

в соответствии с

индивидуальным

планом работы,

заполнение дневника

практики

Контроль программы,

плана и графика.

Контроль проведения

занятий/мероприятий,

дневника практики
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столовой, с

деятельностью

кабинета врача;

формами

индивидуальной̆,

отрядной̆ и

массовой̆ работы;

правилами по

охране жизни и

труда,

противопожарной

безопасности.

Знакомство с

отрядом.

4. Заключительный Анализ работы

вожатого в отряде.

Подведение итогов

работы, обработка

и систематизация

материала

Оформление отчёта

по проведённой

работе на

базе практики,

проведение

рефлексии

Контроль заполнения

дневника практики,

отчёта

6. ФОРМЫ ОТЧЁТНОСТИ ПО ПРАКТИКЕ

Отчетными документами по вожатской практике являются:

− индивидуальный план работы;

− индивидуальный график работы;

− индивидуальное задание (при необходимости);

− дневник прохождения практики;

− отчет о прохождении практики.

Материал систематизируется, представляется в индивидуальном отчете

по практике. Структурными элементами отчета являются введение; основная

часть; заключение; приложения (при необходимости).

Письменный отчет по практике должен содержать:

– общую характеристику места прохождения практики;

– характеристику отряда и каждого члена отряда;

– характеристику основных применяемых методов и приёмов работы с детьми;

– описание проведённых занятий/мероприятий;

– выводы и предложения по практике.

Общие требования к содержанию отчета:
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− чёткое и логичное изложение материала;

− краткие и точные формулировки, исключающие возможность

неоднозначного толкования;

− конкретные результаты работы.

К письменному отчету по практике прилагаются индивидуальный план,

индивидуальный график проведения практики, дневник практики и
