Отзыв на автореферат
диссертации

Гончарук Светланы Юрьевны, выполненной на тему
«Социально-педагогические практики предпрофессиональной подготовки
учащихся педагогических классов», представленной на соискание ученой
степени кандидата педагогических наук по специальности 5.8.1. – Общая
педагогика, история педагогики и образования

Формирование предпрофессиональных умений учащихся педагогических классов в настоящее время является актуальнейшей задачей, так как социальные изменения, происходящие сегодня в стране, касаются всех сфер жизни общества и особенно системы образования, поэтому подготовка будущих педагогов должна соответствовать современным запросам общества. Несомненно, педагогические классы призваны готовить кадровый резерв для сферы человекоцентрированных профессий, к которым относится педагогическая деятельность. Будущие педагоги смогут качественно и профессионально организовывать образовательную и воспитательную деятельность в современных постоянно изменяющихся условиях, решать сложные педагогические задачи, если в процессе обучения в педагогическом классе у них будут сформированы необходимые предпрофессиональные умения посредством организации системы социально-педагогических практик. В связи с этим, считаю работу С.Ю. Гончарук своевременной и отвечающей запросам педагогической науки и практики.

В представленном автореферате автор всесторонне раскрывает тему исследования. С.Ю. Гончарук глубоко изучила важную педагогическую проблему, связанную с формированием у школьников представлений о педагогической деятельности, формированием у них таких предпрофессиональных умений, как умение выстраивать коммуникацию, работать в команде, способность к самоорганизации и самообразованию. Научная работа отличается высокой информативностью, логичностью изложения теоретического материала. Во введении убедительно обоснована актуальность темы, определены цель, задачи, гипотеза, методы исследования, раскрыты научная новизна, теоретическая и практическая значимость. В основной части работы автором выявлено состояние исследуемой проблемы в педагогической теории и образовательной практике; уточнено понятие социально-педагогической практики, а также её место и значение в предпрофессиональной подготовке учащихся педагогических классов. Автором разработана система организации социально-педагогических практик для учащихся педагогических классов и обоснована необходимость включения данной системы в предпрофессиональную подготовку учащихся педагогических классов.

Проведённый эксперимент и анализ полученных результатов убедительно подтверждает выдвинутую гипотезу.

Представленная С.Ю. Гончарук работа логически и чётко структурирована, демонстрирует высокий уровень владения автором проблематикой избранной темы; работа выполнена в соответствии с требованиями академического письма

научного стиля изложения. Результаты исследования широко представлены: находят отражение в научных публикациях и докладах автора на научно-практических конференциях, в том числе международного уровня.

В процессе знакомства с содержанием работы С.Ю. Гончарук возник вопрос, который хотелось бы задать исследователю для уточнения авторской позиции: поскольку любая практика есть целесообразное изменение и преобразование человеком действительности посредством труда, включая не только преобразование предметного мира, но и самого себя, как формирование предпрофессиональных умений влияет на формирование личностных качеств будущего педагога в процессе прохождения системы социально-педагогических практик?

Данный вопрос не отражается на общем положительном впечатлении от уровня диссертационного исследования.

Таким образом, на основании содержания автореферата можно утверждать, что диссертация Светланы Юрьевны Гончарук «Социально-педагогические практики предпрофессиональной подготовки учащихся педагогических классов» является завершённым и самостоятельным исследованием, заслуживает высокой положительной оценки и соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842, а ее автор, Светлана Юрьевна Гончарук, заслуживает присуждения ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 5.8.1. — Общая педагогика, история педагогики и образования.

Кандидат педагогических наук (13.00.08 - Теория и методика профессионального образования), доцент, и.о. заведующего кафедрой воспитания и дополнительного образования, государственное бюджетное учреждение дополнительного профессионального образования «Челябинский институт развития образования» (ГБУ ДПО «ЧИРО»)

Щербаков Андрей Викторович

«24» мая 2024 г.

Выражаю согласие на обработку персональных данных

Государственное бюджетное учреждение дополнительного профессионального образования «Челябинский институт развития образования» (ГБУ ДПО «ЧИРО»)

Адрес: 454111, г. Челябинск, ул. Комсомольская, 20-а

Телефон: +7 (351) 217-30-89

Адрес электронной почты: info@chiro74.ru

Личную подпись Щербакова А.В. заверяю: